Дело № 1-1235/20 (№)

УИН №

Поступило в суд – 29.10.2020г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 08 декабря 2020 года

Южно-Сахалинский городской суд в составе:

председательствующего судьи Наумова А.М.

при помощнике судьи Платонове О.В., 

с участием государственного обвинителя Макаровой Д.С., 

подсудимого ФИО1 ,

защитника Кабизовой Л.А. по удостоверению и ордеру,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 15.05.2020г. Южно-Сахалинским городским судом по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработка в доход государства. Постановлением Южно-Сахалинского городского суда от 06.11.2020г. неотбытые исправительные работы заменены на 1 мес. 17 дн. лишения свободы в колонии-поселении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление в г. Южно-Сахалинске при следующих обстоятельствах.

Алдошин В.Ю. обязан на основании заочного решения мирового судьи судебного участка № ГО «город Южно-Сахалинск» Сахалинской области от 04.06.2009 по гражданскому делу №, выплачивать в пользу 

<

данные изъяты> алименты на содержание несовершеннолетнего ребёнка – 

<

данные изъяты>, в размере 1/4 всех видов заработной платы и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 17 марта 2009 года, до совершеннолетия ребёнка.

На основании исполнительного документа – исполнительного листа по гражданскому делу №, выданного 05.06.2009 мировым судьей судебного участка № МО «город Южно-Сахалинск», 30.06.2009 года судебным приставом-исполнителем отдела по г. Южно-Сахалинску УФССП России по Сахалинской области возбуждено исполнительное производство, о чём Алдошин В.Ю. уведомлён надлежащим образом. 

Алдошин В.Ю., в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о наличии заочного решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты> и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, будучи постановлением мирового судьи Сахалинской области судебного участка № (город Южно-Сахалинск) от 27.05.2020 подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ: «Неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния» в виде обязательных работ сроком 50 (пятьдесят) часов, вступившим в законную силу 09.06.2020 года, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно совершил аналогичное деяние, и совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Алдошин В.Ю., с момента вступления постановления суда о назначении ему административного наказания в законную силу, с 09.06.2020 по 27.09.2020, в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, без уважительных причин в нарушение решения суда, выплату средств на содержание несовершеннолетней дочери - 

<

данные изъяты>, должным образом не производил, мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимал. Во избежание привлечения к уголовной ответственности, произвел в указанный период единовременную выплату алиментов на содержание несовершеннолетней дочери 

<

данные изъяты>, а именно 30.06.2020 в размере 5 000 руб. 00 коп., которая является незначительной, не соизмеримой с общей суммой образовавшейся задолженности по алиментам и не соответствующей размеру алиментов установленному решением суда.

Алдошин В.Ю., пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления уклонился от уплаты алиментов, в период отсутствия постоянного источника дохода, являясь трудоспособным человеком, в ЦЗН для содействия в помощи в трудоустройстве не обращался, на учет в качестве безработного или ищущего работу не встал, имея доход от единовременных, случайных заработков, алименты самостоятельно с данного дохода не выплачивал, какую-либо материальную помощь на содержание ребенка не оказывал.

Кроме этого, Алдошин В.Ю. зная о своей обязанности выплачивать алименты ежемесячно, действуя умышленно, достоверно зная о том, что ему необходимо сообщать судебному приставу-исполнителю о своем трудоустройстве, о дополнительном доходе, кроме основного заработка, и оплате алиментов ежемесячно, скрыл от судебного пристава-исполнителя факт своего трудоустройства в период с 03.06.2020 по 13.08.2020 в МБУ «Зеленый город», чем исключил возможность удержания денежных средств с заработной платы в счет алиментов, самостоятельно по месту получения заработка о своих алиментных обязательствах не сообщил, алименты с полученного дохода не выплатил, потратил денежные средства на собственные нужды.

Алдошин В.Ю. будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, находясь в г.Южно-Сахалинске свою несовершеннолетнюю дочь - 

<

данные изъяты>, не содержал, в связи с чем, задолженность за период с 09.06.2020 по 27.09.2020 составила в суммарном выражении 25 673 руб. 6 коп., а общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 28.09.2020 составила 1 256 792 руб. 02 коп.

Действия Алдошина В.Ю. органами уголовного преследования квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенная неоднократно.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника Алдошин В.Ю. заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый Алдошин В.Ю. свою вину в содеянном полностью признал, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив при этом, что она осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявил добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник подтвердил, что существо обвинения, порядок проведения судебного заседания и последствия принятия решения по делу в особом порядке Алдошину В.Ю. разъяснены. 

Государственный обвинитель выразил согласие рассмотреть дело в особом порядке. 

Анализируя доводы подсудимого по проведению особого порядка принятия судебного решения, суд пришел к убеждению, что подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Защитник поддерживает ходатайство подсудимого, государственный обвинитель и законный представитель потерпевшей согласны на принятие решения по делу в особом порядке. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. 

Обвинение, предъявленное Алдошину В.Ю., с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор в особом порядке.

При таких данных суд квалифицирует деяние Алдошина В.Ю. по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенная неоднократно.

Назначая наказание, суд признает смягчающими обстоятельствами признание подсудимым своей вины и раскаяние, согласие с предъявленным обвинением, дачу признательных показаний на предварительном следствии. Достаточных оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Отягчающих обстоятельств нет. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд исходит из характера и степени общественной опасности и обстоятельств содеянного - совершено небольшой тяжести преступление, и назначает наказание в виде лишения свободы, поскольку применение менее строгих видов наказания в отношении Алдошина В.Ю. не сможет обеспечить достижение предусмотренных законом целей наказания.

При этом суд учитывает личность подсудимого, который по имеющимся в деле данным ранее судим, ранее был трудоустроен, характеризуется удовлетворительно, добровольно оплатил часть задолженности по алиментам по предыдущему приговору, а также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, состояние его здоровья и условия жизни его семьи. 

Перечисленные обстоятельства свидетельствуют о том, что исправление Алдошина В.Ю. возможно только в условиях изоляции от общества и не позволяют суду назначить подсудимому условное наказание.

В соответствии со ст.58 УК РФ Алдошину В.Ю. надлежит отбывать наказание в колонии-поселении.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 , виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 месяца.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Южно-Сахалинского городского суда от 15.05.2020 и назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца с отбыванием в колонии-поселении.

После вступления приговора в законную силу Алдошину В.Ю. в соответствии с п.11 ст.308 УПК РФ необходимо самостоятельно по предписанию УФСИН России по Сахалинской области прибыть к месту отбывания наказания в колонию-поселение.

Срок отбытия наказания исчислять с момента прибытия в колонию-поселение. 

До вступления приговора в законную силу меру принуждения в виде обязательства о явке Алдошину В.Ю. оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Южно-Сахалинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.М. Наумов

13.01.2021 Сахалинский областной суд

Наказание снизить до 3-х месяцев лишения свободы, в остальной части оставить приговор без изменения.